¹¹ FAURE, Philippe, "Anges", in LE GOFF, Jacques & SCHMITT, Jean-Claude (éds), *Dictionnaire raisonné de l'Occident médiéval*, Paris, 1999, pp. 42-54.

¹² *Sum. Th.* Ia q.67, a.2. (la lumière corporelle est-elle un corps ? Je réponds en disant qu'il est impossible que la lumière soit un corps. Ceci apparaît de trois manières...)

¹³ *Sum. Th.* Ia q.12 a.5. (dieu est lumière intelligible).

¹⁴ *Quodlibet I*, XI. (l'essence divine elle-même est entièrement lumière intelligible).

¹⁵ *Sum. contra gentiles*, *Sum. Th.* Ia q.21 a.2. (adéquation de l'intellect et de la chose).

¹⁶ *Qu. disp. de veritate*. (ainsi l'âme par sa lumière fait que toutes choses matérielles sont intelligibles en acte).

¹⁷ *In II Sent.* (car la lumière n'est pas vue par l'œil par quelque semblance d'elle-même qu'elle laisserait en lui, mais par son essence qui informe l'œil).

¹⁸ *Super ev. Johan.* (or la lumière sensible est une image de cette lumière intelligible).

¹⁹ *In IV Sent.* (l'intellect humain souffre un défaut en raison même de son genre, parce qu'en lui la lumière intelligible est **assombrie**).

²⁰ *Qu. disp. de veritate*. (comme donc l'ange est une lumière spirituelle, en se connaissant lui-même, il connaît toutes choses matérielles).

refusée : *per visionem lucis corporalis, homo reducitur in cognitionem et expectationem cujusdam altioris lucis*²¹. Commentant la guérison de l'aveugle rapportée par saint Luc, Thomas enchaînait : *caecus autem a domino non aurum sed lucem quaerit ; et nos non falsas divitias sed lucem quaeramus, quam videre cum solis angelis possimus ; ad quam lucem via fides est ; unde recte dicitur : fides tua te salvum fecit*²².

Percevoir la lux intelligibilis supposait effort ; l'*homo viator* devait suivre le bon chemin. John Pecham affirmait la possibilité de la vision *per speculum* : *neesse habemus... scrutari vestigia in speculis creaturarum, ut per numerum creatum ascendamus ad increatum et per lucem creatam ad lucem sapientiae increatam. Ipsa enim est in essentia purior et in operatione efficacior*²³. Ce texte est tiré d'un traité *De perspectiva*, ce qui montre que ce genre d'ouvrage doit être essentiellement considéré dans le cadre de la gnoséologie médiévale, et non pas comme un traité d'optique (anachronisme majeur commis par la majorité des commentateurs). Mais ces *vestigia* étaient, plus encore que la *species* des objets, ceux que le créateur avait placés au cœur de chaque homme, marque beaucoup plus directe, puisqu'imprimée dans l'essence même de l'esprit humain. D'où ce commentaire de saint Thomas : *ut sive intus ingrediatur homo per intellectum ad conspiciendum divinitatem, sive foras egrediatur per sensum ad videndam humanitatem, in suo salvatore pascua inveniat, intus in aspectu divinitatis, foris in aspectu humanitatis*²⁴.